Управление образования
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области

ПРИКАЗ

28 ЯНВ 2025

г. Верхняя Салда

Об утверждении перечня ограничений, запретов и обязанностей,
подлежащих соблюдению руководителями и работниками муниципальных
учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области,
в целях противодействия коррупции

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 6.1. Протокола заседания
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской
области № 2-к от 16.08.2022, пп.1 пункта 3 протокола заседания комиссии
по координации работы по противодействию коррупции в Верхнесалдинском
городском округе № 3 от 28.09.2022, руководствуясь Положением об Управлении
образования Администрации Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области, утвержденного решением Думы городского округа
от 31.08.2017 № 563 (с изменениями), в целях противодействия коррупции,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень ограничений, запретов и обязанностей, подлежащих
соблюдению руководителями и работниками муниципальных учреждений,
подведомственных Управлению образования Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области (прилагается).

2. Руководителям подведомственных учреждений утвердить локальными
нормативными актами перечень ограничений, запретов и обязанностей работников
учреждений с учетом специфики деятельности учреждения.

3. Признать утратившим силу приказ Управления образования администрации
Верхнесалдинского городского округа № 494 от 28.12.2022 «Об утверждении перечня
ограничений, запретов и обязанностей, подлежащих соблюдению руководителями
и работниками муниципальных учреждений, подведомственных Управлению
образования администрации Верхнесалдинского городского округа, в целях

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
противодействия коррупции».

И.Ю. Буркова

2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования
администрации Верхнесалдинского
городского округа № Л от2 8 ЯНВ 2025
«Об утверждении перечня ограничений,
запретов и обязанностей, подлежащих
соблюдению руководителями и работниками
муниципальных учреждений,
подведомственных Управлению образования
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской
области, в целях противодействия коррупции»

Перечень ограничений, запретов и обязанностей,
подлежащих соблюдению руководителями и работниками муниципальных
учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области,
в целях противодействия коррупции

1. Руководители муниципальных учреждений, подведомственных
Управлению образования Администрации Верхнесалдинского муниципального
округа Свердловской области не вправе:

1) принимать без письменного разрешения работодателя (его
представителя) от иностранных государств, международных организаций
награды, почетные и специальные звания (за исключением научных званий),
если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными
организациями;

2) заниматься без письменного разрешения работодателя оплачиваемой
деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств иностранных
государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан
и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) получать в связи с исполнением трудовых обязанностей
вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное
вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных
расходов и иные вознаграждения). Запрет не распространяется на случаи
получения работником подарков в связи с протокольными мероприятиями,
со служебными командировками, с другими официальными мероприятиями
и иные случаи, установленные федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами, определяющими особенности правового
положения и специфику трудовой деятельности работника;

4) использовать в целях, не связанных с исполнением трудовых
(должностных) обязанностей, средства материально-технического и иного
обеспечения, другое государственное имущество, а также передавать их другим
лицам;

3
5) разглашать или использовать в целях, не связанных с трудовой

деятельностью, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом
к сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию,
ставшие ему известными в связи с исполнением трудовых (должностных)
обязанностей;

6) входить в состав органов управления, попечительских
или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории Российской
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации.

2. Руководители муниципальных учреждений, подведомственных
Управлению образования Администрации Верхнесалдинского муниципального
округа Свердловской области обязаны:

1) уведомлять работодателя, органы прокуратуры или другие
государственные органы об обращении к нему каких-либо лиц в целях
склонения к совершению коррупционных правонарушений;

2) представлять в установленном порядке сведения о своих доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей;

3) принимать меры по недопущению любой возможности возникновения
конфликта интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов;

4) уведомлять работодателя о личной заинтересованности
при исполнении трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту
интересов, как только ему станет об этом известно;

5) уведомлять работодателя (его представителя) о получении подарка
в порядке, установленном у работодателя;

6) уведомить работодателя о личной заинтересованности
при исполнении трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту
интересов, при трудоустройстве работника, в случае близкого родства
или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры,
родители, дети супругов и супруги детей), включая о намерении заключить
трудовой договор с близким родственником или свойственником;

3. Обязанности и запреты в сфере осуществления закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»:

1) руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок
обязаны при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению
и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

2) член комиссии по осуществлению закупок обязан незамедлительно
сообщить заказчику, принявшему решение о создании комиссии
по осуществлению закупок, о возникновении обстоятельств, предусмотренных
4.7.2. статьи 3 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
В случае выявления в составе комиссии по осуществлению закупок физических

4
лиц, указанных в подпункте 3) настоящего пункта, заказчик, принявший
решение о создании комиссии по осуществлению закупок, обязан
незамедлительно заменить их другими физическими лицами,
соответствующими требованиям, предусмотренным положениями части 7.2
статьи 3 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3) членами комиссии по осуществлению закупок не могут быть:
а) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах

закупки (определения поставщика (исполнителя, подрядчика)
при осуществлении конкурентной закупки), в том числе физические лица,
подавшие заявки на участие в закупке, либо состоящие в трудовых отношениях
с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо
являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие
в закупке. Понятие «личная заинтересованность» используется в значении,
указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции»;

б) физические лица, являющиеся участниками (акционерами)
организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов
управления, кредиторами участников закупки;

в) иные физические лица в случаях, определенных положением
о закупке, принятого в организации.

4. Обязанности и запреты в сфере осуществления закупок
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ):

1) при применении конкурентных способов, при осуществлении закупки
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях,
предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и 59 части 1 статьи 93 Закона
№ 44-ФЗ, заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки
в соответствии со ст.31 Закона № 44-ФЗ;

2) руководитель заказчика, руководитель контрактной службы,
работники контрактной службы, контрактный управляющий обязаны
при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению
и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том
числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии
с частью 23 статьи 34 Закона № 44-ФЗ;

3) при создании комиссии по осуществлению закупок руководствоваться
запретами и обязанностями, установленными частями 6, 7, 10 статьи 39 Закона
№ 44-ФЗ.

5. В отношении работников муниципальных организаций применению
подлежат ограничения, запреты и обязанности, предусмотренные
для руководителей муниципальных организаций, за исключением обязанности,
предусмотренной подпункта 2) пункта 2 настоящего Перечня.